V. Cum hæc Romulo accidissent, regem volebant omnes : sed Romanorum animos certamen et seditio versabat, non de viri tantum, qui principatu potiretur : sed etiam de gente ultra principem præberet. Nam et Romanis, primis urbis cum Romulo conditoribus, non ferendum videbatur, ut Sabini in civitatem asciti, regnum sibi in eos, a quibus recepti essent, per vim vindicarent : et Sabinis ex altera parte contendentibus, quia, Tatio mortuo, Romulum regnare passi essent, sui corporis regem 321 creandum esse. Factionibus inter sese ita certantibus, cum civitas sine imperio, exercitus sine duce esset, patricii numero c et i constituerunt, ut quilibet regis insignibus ornatus, et diis immolaret, et jura diceret, senis horis noctu, et totidem interdium. Hæc enim temporum distributio, propter æquabilitatem et ipsi magistratibus et populo comoda videbatur : et celerimus magistratu abitus invidiæ minimum habebat, cum subditi eundem eodem die, eademque nocte et regem et privatam cerneret. Haud nos præterit, de hac imperii forma, quæ interregnum dicitur, alia quoque jactata esse : ego vero ea sum secutus : quæ mihi probabiliora videbantur. Fremere tamen nihilominus plebs, multiplicatam servitutem, multos pro uno dominos factos. Sed tumultu sedato, cum omnes regem creandum esse consensissent, ac Sabini ejus eligendi potestatem Romanis detulissent, Numam Pompilium, cujus inclaya virtus apud omnes erat, electum per legatos accersiverunt. Nec enim Romæ habitabat, sed in Sabinis, in Quiritum urbe habitans, patre natus Pomponio, probato viro, omni genere virtutis et natura et disciplina excultus. Unde tantum nomen et gloriam consecutus fuit, ut Tatinus, Romuli regis collega, Tatiam si filiam unquam desponderet : quæ cum ei annos xiii nupta fuisset, vitam cum morte commutavit. Numa vero, relicta urbana vita, ruri plerumque in prælis et saltibus degere malebat. Cumque Romani legati ad eum venissent xl ætatis annum agentem, regnum offerentes, recusavit. Sed cum instarent, et nihil non ad persuadendum adhiberent, orantes ne civitatem denuo in seditionem et bellum intestinum conjiceret (neque enim esse alium, in quem ambæ partes consentirent), Numam pater quoque seorsim hortatus est, ut principatum tanquam divinum donum, et numinis obsequium, quique viro bono et prudenti honestas inagnasque res gerendi occasionem præberet, et vinculum futurum esset, quo patria et omnis Sabinorum natio benevolentia et amicitia cum urbe potenti et florente jungerentur. His Numæ victo, et re 322 divina peracta, Romam proficiscenti, senatus populusque Romanus cum lætis acclamationibus obviam egreditur. Cum in forum deducto insignia regni afferrentur, differre, ac de se regni firmandi causa deos consuli jussit : et re divina in Capitolio peracta, indutaque veste regia, descendit. Principatu suscepto, primum ccc armatos, quos